tur superbiam, mirantes personas, lucri caussa. VITA Altm. 10: detractores, -es, rebelles.

murmuriosus, -a, -um 1) *qui murmure, qui parle doucement*: OTLOH. vis. 2 p. 345^A: diligenter auscultans si forte aliquod illius -e vocis verbum audire et intelligere possem. 2) *qui murmure, mécontent*: CARTUL. Landevenne. p. 98,2 (IX^e s.): non ad luctum -um, sed ad Deo gratias agendum. v. *murmurosus*.

murmurium, -i n. *forme*: murmorium: JONAS AUREL. Hugb. p. 58. 1) *murmure*: NIGEL. WIREK. stult. 684: -ique sonum. CARM. var. Walther 8,4: -o quiddam mihi dixit, nescio quidnam. 2) *bruit, rumeur*: EKKEH. IV pict. Mog. 323: -um pernix sedat densata coturnix. 3) *murmure de mécontentement, plainte, protestation*: VITA Sig. I p. 617,27: cum... noxam -i incidisset. VITA Bertil. p. 102,15: absque -o studebat adimplere omnia. SMAR. reg. Bened. col. 799^C: qui... cum -o facit obedientiam. SEDUL. carm. I, XX 15 p. 165: absit -um populo, cum manna redundet. BENED. ANIAN. conc. col. 816^A: cavenda... vitia hec sunt. Primo superbia, deinde inobedientia..., -um. CARTUL. Clun. IV 2927 p. 129 (a. 1038): sine querela et -o.

murmuro 1. *forme*: murmoro: VITA Frontis p. 352. 1) *murmurer*: a) *en parlant des personnes*: COSM. IAPYG. MATER. carm. col. 881^A: -et ut citius gesta sacrastra pius. HROTSV. Sap. 5,4: quid -as subsannando? CONSUET. Trev. 37: psalmos tantum alta voce soliti sunt cantare ac tacite super formulas preces -are. STEPH. decr. I. recap. XVIII: de conventu ad ecclesiam et de his, qui -ant vel locuntur in ecclesia hora misse. b) *en parlant des choses*: WALAHFR. carm. 5,77,5: -ant silve. GODEFR. S. VICT. fons philos. I 346 p. 47: it -ans lapsus fluentorum.

2) *murmurer, protester contre, exprimer du mécontentement*: a) *abs.*: WALAHFR. Gall. 2,23: fastidiosis lectoribus occasionem -andi tribuamus. GERARD. Mores. delib. p. 36: nostri videntes non foris clamant, sed intus -ant, atque sine iusu et interrogatu nihil mussitare audent, ne... aures offendant regales. ADAM BREM. 3,58 p. 204,9: si -are presumpsit, in vincula connectus est. b) *avec prépositions*: *adversus*: BERNARD. serm. sup. cant. I 2 p. 12: dum... infidelis populus aduersus promissa Dei victus tedio -aret. *contra*: CONSUET. Trev. 8 p. 11,12: contra ipsum -avimus. LEO MARS. chron. Cas. II 87 p. 687,38: cum... contra abbatem super hoc -arent. OTTO FRIS. chron. 4,21 p. 212,1: cum pagani contra fidem -arent. PETR. LOMB. Roman. 9 col. 1644^C: tu miser... qui -as contra Deum quod alium reprobat et alium eligit. *in*: SMAR. coll. col. 503^D: ne forte tribulationibus afflicti, in aliquo -etis. *super*: TRAD. Ratisb. 768 p. 358,8: impiorum invidia -ans super hac possessione nostra. c) *avec proposition infinitive, protester que*: PETR. DAMIAN. ined. (Rev. bénéd. 67 [1957]) p. 159,20: cumque amaras repe-

rissent aquas easque se non posse bibere -arent. d) (*au passif*) *être un objet de mécontentement, être critiqué*: ADAM BREM. 4,30 p. 262,11: quam confessorum Dei voluntatem piissimus rex... in populo -ari sentiens callide submovit eos.

murmurans, -tis *qui exprime son mécontentement*: 1) *employé adjectivement*: BENED. ANIAN. conc. col. 981^A: si quis... frater, instigante diabolo, contumax... seu inobediens, vel -s apparuerit. CARTA a. 1176 (Règestes de Liège [éd. Fairon, 1933] I 8 p. 9,11): quicumque ... discors fuerit aut -s aut aliquo crimine obligatus. 2) *employé substantivement*: PETR. VENER. epist. I 20 col. 99^C: ad obloquentum vel -tium detractionem.

murmurosus, -a, -um [*murmur*] 1) *qui murmure, mécontent*: SMAR. reg. Bened. col. 731^D—732^A: in actibus suis -i efficiuntur pariter et querulosi. RUP. TUIT. off. 5,5 p. 126^D: filii rebellum et incredulorum tentatorum et -orum. id. inc. 7 col. 339^A. 2) *bourdonnant*: a) *par métaphore*: PETR. BLES. epist. 14 col. 46^C: quid est inanis gloria quam venantur nisi musca vilissima, -a, sordida. b) *au figuré*: PETR. BLES. epist. 86 col. 270^B: versa est in nauseam -a atque confusa iteratio psalmarum. v. *murmuriosus*.

muro 1. 1) *élever un mur, bâtir en maçonnerie* (UGUTO s.v. munio: -o, -as, muro ornare): DOC. LUC. V 2 p. 548,1 (a. 880): casa levare et claudere seo -are debeamus. ANNAL. Camald. 123,26 (a. 994): de monumentum et de cortivum subtus se, sicut -atum est ad castellum. GUILL. CAS. I 484 p. 192 (a. 1191): et Wilielmus debet -are ex parte Federici, et -are domum que est ante puteum usque ad tectum, et super balneo -are et cooperire et ordinare bene, et facere scalam.

2) *entourer de murailles, fortifier*: CARTA a. 1070 (Vaissete, Hist. Langued. V pr. 298 col. 584): de villa que dicitur Furchas si -ata fuerit. MONAST. ANGL. II p. 146 (c. 1140): pro omni servitio -andi quod pertinet ad prefatum murum. GUILL. FIL. STEPH. Lond. p. 3: similiterque ab austro Londonia -ata et turrita fuit. CAFAR. annal. Ianuens. p. 11: civitas enim per medium -ata erat. PETR. COMESTOR hist. col. 1078^D: civitates munivit sive -avit. CARTUL. Coron. p. 71 (a. 1197): dedi fratribus... licentiam -andi molendinum. RIGORD. 38 p. 59: civitates, propter frequentes incursus latronum, -ari fecit.

muratus, -a, -um 1) *fermé par un mur*: ACTA pont. Rom. Gall. IV 181 p. 322 (a. 1167—76): de fonte vero, quem fratres ipsi in officinas suas ex Lanticio montis, qui est a parte villaniarum, -um et clausum derivarunt.

2) *muré, pris dans un mur*: GERH. AUG. vita Udalr. 27 p. 415,12: super hoc gradibus -i sepulchri densum lignum tabulatum superposuerunt.